Ry. De la fille de Jérusalem ornée de colliers, le Seigneur s'est épris. * Et, en la voyant, les filles de Sion l'ont proclamée bienheureuse, disant : * Parfum répandu est votre nom. V. Elle s'est tenue, la reine, à votre droite, en vêtement tissu d'or, couverte d'ornements variés. Et. Gloire au Père. Parfum.

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

AU temps où d'innombrables fidèles étaient détenus malheureusement sous la cruelle servitude des Sarrasins, au risque de perdre le salut éternel, la bien-

María, sancto Petro Nolásco, beáto Raymúndo de Péñafort et Jacóbo Aragóniæ regi noctu appárens, acceptíssimum sibi ac unigénito suo Fílio fore dixit, si suum in honórem instituerétur ordo religiosórum, quibus cura incúberet captívos e Turcárum tyránide liberánda. Quare, collátis inter se consíliis, et consentiéntibus ánimis, in honórem ejúsdem Vírginis Matris órđinem institúere aggréssi sunt, sub invocatióne sanctæ Mariæ de Mercéde redemptiόνis captívórum, sodálibus quarto voto adstrictis manénda in pignus sub paganórum potestáte, si pro Christianórum liberatióne opus esset. Quibus rex ipse arma sua régia in pectore deférre concéssit, et a Gregório nono illud tam præcelléntis caritátis institútum confirmándum curávit. Ut autem tanti benefíci et institutiónis, débitæ Deo et Vírgini Matri referántur grátia, Sedes apostólica hanc peculiárem festivitátem celebrári indúlsit.

**Sabbato Quatuor Temporum IX Lectio de
Homilia Feriæ, et fit ejus Commemoratio ad
Laudes tantum.**

DIE 26 SEPTEMBRIS
SS. CYPRIANI ET JUSTINÆ,
VIRGINIS, MARTYRUM
SIMPLEX

℣. Lætámini in Dómino et exsultáte, justi. ℞. Et gloriámini, omnes recti corde.

Ad Magnif. Ant. Istórum est enim * regnum cælórum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in ságuine Agni.

heureuse Vierge Marie, apparaissant, la nuit, à saint Pierre Nolasque, au bienheureux Raymond de Pennafort et à Jacques roi d'Aragon, leur dit qu'il serait très agréable à son Fils unique et à elle-même, s'il se fondait en son honneur un Ordre religieux auquel incomberait le soin d'arracher les captifs à la tyrannie des Turcs. C'est pourquoi, après avoir conféré entre eux et s'être mis tous d'accord, ils entreprirent de fonder un Institut en l'honneur de la Vierge Mère, sous le vocable de sainte Marie de la Merci, de la rédemption des captifs. Les associés s'engageaient par un quatrième vœu, à demeurer comme otages au pouvoir des païens, s'il en était besoin pour la délivrance des chrétiens. Le roi lui-même leur permit de porter ses propres armes, sur la poitrine et veilla à ce que l'Institut d'une si éminente charité fut approuvé par Grégoire IX. Afin de rendre à Dieu et à la Vierge Mère de dignes actions de grâces, pour un si grand bienfait et une institution si secourable, le Siège apostolique accorda la célébration de cette fête particulière.